
 
 

 

 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER 
CONCESSIÓ DE PLAQUES, PATENTS I ALTRES DISTINTIUS 
QUE IMPOSEN O AUTORITZEN LES ORDENANCES 
MUNICIPALS 
I. NATURALESA I FONAMENT 
Article 1 
 
Este Ajuntament, fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 144 de 
la Constitució, per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les 
Bases del Règim Local, i pels articles 57 i 20.4.z) i concordants del Text Refós 
de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, i de conformitat amb els articles 15 a 19 de l’esmentat text 
refós, establix la taxa per concessió de plaques, patents i altres distintius que 
imposen o autoritzen les ordenances municipals, que s’ha de regir per esta 
ordenança fiscal. 

II. FET IMPOSABLE 

Article 2 
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la concessió de plaques, patents i altres 
distintius anàlegs exigits per qualsevol reglamentació municipal. 

III. SUBJECTE PASSIU 

Article 3 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques, així com 
les entitats a què es referix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, que siguen titulars de la concessió. 
 
IV. RESPONSABLES 

Article 4 
Són responsables de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones o entitats a què es referixen els articles 42 i 43 de la Llei General 
Tributària. 

V. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
Article 5 
 
No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció d’esta taxa. 
 
VI. QUOTA TRIBUTÀRIA 



 
Article 6 
 
1. Les tarifes aplicables són les que es detallen a continuació: 

Per cada placa de reserva d’espai en via pública .............10,96 euros 
Per cada contragual de reserva d’espai en via pública…..50,00 euros 
Per cada placa no inclosa en els apartats anteriors ...........7,68 euros 
 
2. D’acord amb el que disposa l’acord plenari de 4 de juny de 1998, la placa de 
senyalització de la llicència urbanística concedida a què fa referència el punt 3 
de l’article 9 de la Taxa per Prestació del Servici de Llicències Urbanístiques 
s’entregarà sense cap cost per al promotor. 

VII. MERITACIÓ 

Article 7 
Es merita la taxa i naix l’obligació de contribuir des del moment en què es 
formula la sol·licitud o en què es presta obligatòriament el servici per part de 
l’Administració municipal. 

VIII. RÈGIM DE DECLARACIÓ I INGRÉS 

Article 8 
Les plaques o distintius de gossos tenen caràcter identificatiu exclusivament i 
es proporcionen en el moment de l’alta respectiva en el cens caní, amb el 
justificant previ del pagament de la taxa. 
Article 9 

Les plaques de senyalització d’entrades de vehicles a través de les voreres són 
permanents, estan numerades a l’efecte d’identificació i s’entreguen quan es 
paga l’import de l’alta corresponent. 
 
Article 10 
 
En cas de pèrdua, deteriorament o sostracció de la placa o distintiu, cal 
comunicar-ho al departament municipal corresponent, i, amb el pagament previ 
de la taxa, s’entrega una altra placa nova. 
 
En els casos de deteriorament de plaques o baixes en el cens o padró que 
corresponga, han d’entregar-se les plaques corresponents en el departament 
municipal que pertoque per tal d’evitar que siguen utilitzades per persones no 
autoritzades. 
 
Article 11 
 
Els subjectes passius han d’ingressar l’import d’esta taxa en règim 
d’autoliquidació. Esta tindrà la consideració de liquidació provisional, fins que 
l’oficina gestora comprove que s’ha efectuat per mitjà de la correcta aplicació 
de les normes reguladores. 
 



IX. INFRACCIONS I SANCIONS 

Article 12 
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions 
que els corresponga en cada cas, caldrà ajustar-se al que disposa el títol IV de 
la Llei General Tributària. 
 
Disposició final 
 
La present Ordenança entrarà en vigor l’endemà de la seua publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província, i s’aplicarà a partir de l’1 de gener de l’exercici 
següent, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expressa. 
 
• Data aprovació provisional: Ple 28 d'octubre de 2013 (BOP núm. 263 de 05/11/2013). 
•    Publicació acord definitiu: BOP núm. 310 de 31/12/2013. 
 
• Data aprovació provisional: Ple 5 de novembre de 2015 (BOP núm. 220 de 16/11/2015). 
•   Publicació acord definitiu: BOP núm. 249 de 30/12/2015. 
 
• Data aprovació provisional: Ple 2 de novembre de 2017 (BOP núm. 213 de 7/11/2017). 
•   Publicació acord definitiu: BOP núm. 2 de 3/01/2018. 
 


